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nemsnit må forventes at ville gennemføre uddannel- 
sesforløbene hurtigere end i dag. 

8.2. Taxametermodel for afregningen mellem kommu- 
nerne og udbyderne 

Med henblik på at sikre mere ensartede vilkår for 
udbyderne af danskuddannelserne foreslås, at der ind- 
føres en landsdækkende taxametermodel som ud- 
gangspunkt for modulvis, progressionsbaseret afreg- 
ning mellem kommunerne og udbyderne. 

Modellen indebærer, at udbyderne af undervisnin- 
gen fra den henvisende kommune får et taxametertil- 
skud pr. udlænding pr. modul til finansiering af 
danskuddannelsen. Tilskudet ydes forud, når udlæn- 
dingen er tilmeldt undervisningen på modulet, og kan 
som hovedregel kun ydes én gang. Der kan først ud- 
betales taxametertilskud for næste modul i rækken, 
når den enkelte udlænding har nået målene på det for- 
rige modul og af udbyderen er tilmeldt det efterføl- 
gende modul. 

Taxametertilskudets størrelse vil blive opført som 
vejledende landsdækkende takster på de årlige finans- 
love og vil afhænge af, hvilken uddannelse den enkel- 
te udlænding er indplaceret på af udbyderen af dansk- 
uddannelsen. Tilskudenes størrelse beregnes på 
grundlag af, at uddannelsen er normeret til 1,2 års- 
værk inden for en tre-årig periode, hvor et årsværk de- 
fmeres som 37 timer om ugen i 46 uger om året, samt 
gennemsnitsbetragtninger for holdstørrelser, antallet 
af konfrontationstimer mv. på de enkelte uddannelser. 
På dette grundlag er gennemsnitstaksten pr. modul for 
en kurs ist på Danskuddannelse 1 beregnet til ca. 
22.000-24.000 la-, pr. modul eller i alt 132.000- 
144.000 kr. for et fuldt uddannelsesforløb. For udlæn- 
dinge på Danskuddannelse 2 og 3 er taksten beregnet 
til ca. 16.000-18.000 kr. pr. modul eller 96.000- 
108.000 kr. for et fuldt uddannelsesforløb. Forskellen 
i taksterne på henholdsvis Danskuddannelse 1 og 
Danskuddannelse 2 og 3 skyldes, at kursisterne er for- 
skellige med hensyn til indlæringshastighed, behov 
for lærerkontakt, mulighed for selvstudier mv., der 
påvirker udgiftsniveauet. I den gældende lovgivning 
koster er fuldt undervisningsforløb i gennemsnit ca. 
145.000 kr. på spor l og ca. 100.000 kr. på spor 2 og 3. 

Modultaksterne er vejledende, og kommunen kan 
således, afhængig af udgiftsniveauet, træffe aftale 
med en udbyder om, at der betales mindre eller mere 
for modulet end den vejledende takst. 

De anslåede udgifter til gennemførelse af et fuldt 
uddannelsesforløb på de tre uddannelser svarer såle- 
des til udgifterne til et fuldt uddannelsesforløb efter 
nuværende lovgivning. Ifølge nærværende lovforslag 

gives der samtidig mulighed for, at kursisterne kan til- 
bydes et mere intensivt uddannelsesforløb end hidtil, 
hvilket bl.a. skyldes, at der med lovforslaget lægges 
op til anvendelse af alternative undervisningsformer, 
og kommunerne får samtidig en række nye mulighe- 
der for at tilrettelægge undervisningen efter individu- 
elle behov, herunder det lokale arbejdsmarkeds be- 
hov. 

Resultatstyringen af udbyderkredsen gennem ind- 
førelse af progressionsbaserede takster forventes at 
indebære, at udlændingene i gennemsnit kommer hur- 
tigere igennem danskuddannelsen sammenlignet med 
progressionen i forhold til gældende lovgivning, idet 
både kommunen og udbyderen af undervisningen får 
incitamenter til at fastholde udlændingen i undervis- 
ningen og sikre progressionen i undervisningsforlø- 
bet. Det forhold, at kommunerne kun skal betale for 
undervisningen på et modul én gang vil medvirke til, 
at udbyderne i videst muligt omfang vil tilstræbe at ef- 
fektivisere undervisningstilbudet. 

Taxametermodellen regulerer betalingen mellem 
kommunerne og udbyderne af danskundervisningen. 
For udlændinge, som er omfattet af integrationsloven, 
vil staten fortsat yde aktivitetsbestemte tilskud til 
kommunerne til finansiering af bl.a. danskundervis- 
ningen, som er baseret på de hidtidige gennemsnitsbe- 
tragtninger for udgiftsniveauet. For udlændinge, som 
ikke er omfattet af integrationsloven -  f.eks. EU-bor- 
gere, udvekslingsstuderende m.fl -  skal kommunerne 
fortsat betale for danskundervisningen og får deres 
nettoudgifter hertil dækket via bloktilskudet. Frem til 
1. januar 2007 yder staten tilskud på 33 kr. (2003-p/l) 
pr. tilbudt dansktime for udlændinge, som ikke længe- 
re er omfattet af integrationsloven eller deltager i til- 
bud efter lov om aktiv arbejdsmarkedspolitik, jf. af- 
snit 8.3. Kommunerne får dog mulighed for at opkræ- 
ve deltagergebyr for selvforsørgende udlændinge, der 
ikke er omfattet af integrationsloven, jf. afsnit 8.4. 

8.3. Afskaffelse af timetilskudetpr. 1. januar 2007 

Efter gældende regler yder staten et tilskud på 33 kr. 
pr. tilbudt time for udlændinge, som ikke er omfattet 
af integrationsloven eller som deltager i tilbud efter 
lov om aktiv arbejdsmarkedspolitik. Timetilskudet 
blev oprindelig indført med henblik på at afhjælpe 
byrdefordelingsmæssige forskydninger til fordel for 
kommuner med mange udlændinge, som ikke er om- 
fattet af integrationsloven -  hvilket fortrinsvis omfat- 
ter udlændinge, der har fået opholdstilladelse før 1. ja- 
nuar 1999, hvor integrationsloven trådte i kraft. 

Afskaffelsen af tilskudet forventes at indebære en 
statslig besparelse på ca. 80 mill. la. fra og med 2007, 


